# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ విభాగం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 22.06.2025 సమయం:19:05 గంటలు

## ಋಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. హింసకు వామపక్ష ఉగ్రవాదానికి నాగరికమైన సమాజంలో స్థానం లేదని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు. మావోయిస్ట్ లు ఆయుధాలు విడనాడి దేశ నిర్మాణంలో భాగస్వాములు కావాలని ఆయన పిలుపునిచ్చారు.
- 2. భారత్ శాంతి, మానవాళి పక్షమనీ, ఇరాన్ కీ, ఇజ్రాయిల్ కీ మధ్య ఘర్షణ తగ్గి, దౌత్య చర్చలు ప్రారంభం కావాలని భావిస్తున్నామని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఇరాన్ అధ్యక్షుడికి ఈ రోజు చెప్పారు
- 3. తెలంగాణకు మోదీ ప్రభుత్వం గత 11 సంవత్సరాలలో 11 లక్షల కోట్లు ఖర్చు చేసిందని, తెలంగాణ రాష్ట్ర అభివృద్ధిలో ఎస్ డి ఎ ప్రభుత్వం కీలక భూమిక పోషిస్తోందని కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి అన్నారు.
- 4. దేశం ఉత్తర ప్రాంతాల్లో సైరుతి ఋతు పవనాలు క్రమంగా విస్తరిస్తున్నాయని వాతావరణ శాఖ తెలియచేసింది.

.....

REV. CHHATTISGARH - AMIT SHAH: హింసకు వామపక్ష ఉగ్రవాదానికి నాగరిక సమాజంలో స్థానం లేదని కేంద్ర హోం మంత్రి అమిత్ పా అన్నారు ప్రభుత్వం నక్సలిజంను కూకటి పేళ్ళతో సహా పెకలించాలని కృతనిశ్చయంతో ఉందని ఇది త్వరలో నెరపేరుతుందని ఆయన చెప్పారు. ఛత్తీస్గఢ్ లోని నవరాయిపూర్ లో బంజారీ గ్రామంలో జాతీయ ఫోరెన్సిక్ సైస్సెస్ విశ్వవిద్యాలయం కేంద్ర ఫోరెన్సిక్ సైస్స్ లేబరేటరీ భవనాల నిర్మాణానికి శంకుస్థాపన

చేసిన అనంతరం కేంద్ర హోం మంత్రి ఈరోజు మాట్లాడారు. 40 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో ఈ రెండు జాతీయ శిక్షణ సంస్థల పవనాలు నిర్మిస్తారు. చత్తీస్గడ్ లో నేర విచారణ వ్యవస్థను ఆధునికీకరించే లక్ష్యంతో కొత్త చర్యలు చేపడుతున్నామని రానున్న రోజుల్లో ఇది రాష్ట్రానికి ఏకైక దేశం యావత్తు పడుతుందని అమిత్ షా అన్నారు. S/B UNION HOME MINISTER దేశంలో వచ్చే ఏడాది మార్చి కల్లా నక్సలిజంను పూర్తిగా నిర్మూలించేందుకు ప్రభుత్వం కట్టుబడి ఉందని కేంద్ర హోం మంత్రి చెప్పారు.chattisgarh తో సహా వివిధ రాష్ట్రాల్లో భద్రతా దళాలు జరుపుతన్న చర్యల వల్ల త్వరలోనే లక్ష్యాన్ని చేరుకుంటామని ఆయన అన్నారు. చత్తీస్గడ్ ప్రభుత్వం అత్యుత్తమమైన లొంగుబాటు విధానాన్ని రూపొందించిందని ఈ విధానం వల్ల ప్రయోజనం పొంది మావోయిస్టులు తమ ఆయుధాలతో సహా లొంగిపోవాలని నిర్మాణంలో భాగస్వాములు చేసుకోండి కావాలని చెక్ అమిత్ పిలుపునిచ్చారు. S/B- UNION HOME MINISTER వామపక్ష తీవ్రవాదంతో ప్రభావితమైన ఏడు రాష్ట్రాల ఉన్నతాధికారులతో కేంద్ర హోమ్ మంత్రి ప్రస్తుతం రాయపూర్ లో ఉన్నత స్థాయి సమీక సమావేశం నిర్వహించి నక్సలైట్ వ్యతిరేక చర్యలను సమీక్షిస్తున్నారు, ఛత్తీస్గడ్ పోలీస్ డైరెక్టర్ జనరల్ అదనపు డిజిపి ఆంధ్రప్రదేశ్ తెలంగాణ మధ్యప్రదేశ్ మహారాష్ట్ర ఝార్ఖండ్ ఒడిశా రాష్ట్రాల పోలీస్ పౌర అధికారులు ఈ సమావేశంలో పాల్గొంటున్నారు.

NSD

FUR REV PM MODI - IRAN PREZ: ఇరాన్ అధ్యక్షుడు మసూద్ పెజెప్కియన్ తో ఫ్లోన్లో సంభాపించి ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఇరాన్ ఇజ్రాయిల్ మధ్య ఘర్షణ తీవ్రతరం కావడం పట్ల ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. ప్రస్తుత పరిస్థితి గురించి తాము సవివరంగా చర్చించామని ఆయన సోషల్ మీడియాలో తెలియజేశారు. తక్షణం పోరాటాన్ని తగ్గించాలని సంభాషణలు దౌత్యాన్ని ముందుకు తీసుకుని పెళ్లి ప్రాంతీయ శాంతి భద్రత స్థిరత్వాన్ని త్వరలో పునరుద్ధరించాలని మోదీ సూచించారు. ఆ ప్రాంతంలో ప్రస్తుత పరిస్థితి గురించి అధ్యక్షుడు నరేంద్ర మోదీకి వివరించారు. భారత్ శాంతి మానవాళి పక్షాన ఉందని మోదీ

తెలియజేశారు. ఇరాన్లో ఉన్న భారతీయులు సురక్షితంగా స్వదేశానికి తిరిగి వచ్చేందుకు మద్దతు అందిస్తున్నందుకు ఇరాన్ అధ్యక్షుడికి మోదీ ధన్యవాదాలు తెలియజేశారు.

**NSD** 

## **REV. IAEA- US STRIKES:**

ఇదిలా ఉండగా ఇరాన్ లో ఏర్పడ్డ అత్యవసర పరిస్థితి నేపథ్యంలో అంతర్జాతీయ అణు ఇంధన సంస్థ రేపు అత్యవసర సమాపేశం నిర్వహించనుంది. అమెరికా ఇరాన్లోని అణు వ్యవస్థలపై సైనిక దాడులు జరిపిన అనంతరం తాము అణు ఇంధన సంస్థ బోర్డ్ ఆఫ్ గవర్నర్స్ అత్యవసర సమాపేశం నిర్వహిస్తున్నట్లు ఐ ఏ ఈ ఏ అధ్యక్షుడు రాఫెల్ గ్రోసి తెలియజేశారు ఇదిలా ఉండగా అమెరికా దాడులపై అంతర్జాతీయ అణు ఇంధన సంస్థ దర్యాప్తు జరపాలని అమెరికా చర్యను ఖండించాలని అంటూ ఇరాన్లో అణు కార్యక్రమ అధిపతి మహమ్మద్ ఇస్లాం ఐ ఏ కి లేఖ రాశారు.

NSD

### **US STRIKES- IRAN STATEMENT:**

మరో పక్క ఇరాన్ తన అణు వ్యవస్థలపై అమెరికా చేసిన దాడిని ఖండిస్తూ ఇది అంతర్జాతీయ చట్టాన్ని యుసైటెడ్ సేషన్స్ వడంబడికను ఉల్లంఘించడమేనని పేర్కొంది. అమెరికా అమానుషమైన దాడి జరిపిందని దీని పర్యవసానాలకు అమెరికాదే బాధ్యతని ఇరాన్ విదేశాంగ మంత్రిత్వ శాఖ ఒక ప్రకటనలో ఆరోపించింది. ఇజ్రాయిల్ తో కలిసి సమన్వయంతో అమెరికా ఇటువంటి ఘాతుకాలకు పాల్పడుతోందని అంతర్జాతీయ అణు ఇంధన సంస్థ పర్యవేక్షణలో ఉన్న శాంతియుతమైన అణు జేత్రాలపైన అమెరికా దాడి జరపడం దారుణమని ప్రభుత్వం పేర్కొంది.

**NSD** 

AIR TRAVEL DISRUPTIONS: ఇదిలా ఉండగా ఇరాన్ పై అమెరికా దాడి అనంతరం పశ్చిమసియాలో విమాన ప్రయాణాలకు తీవ్ర అంతరాయం కలుగుతోంది. ఆ ప్రాంతంలో భద్రత కారణాలవల ఆ గగనతలంలో విమానాలు నడిపేందుకు విమాన సంస్థలు పెనుకంజ పేయడంతో అనేకచోట్ల విమాన సేవలలో జాప్యాలు చార్జీలు పెరగడం వంటి ఇబ్బందులు

తలెత్తుతున్నాయి. ఇరాన్ ఇరాక్ సీరియా ఇజ్రాయిల్ మొదలైన దేశాలపై నుంచి కాక ఈజిప్ట్ సౌదీ అరేబియా ద్వారా దూరమైనప్పటికీ సురక్షిత గగనతలం నుంచి విమాన సేవలను నిర్వహిస్తున్నారు.. ఆ ప్రాంతంలో క్షిపణి, డ్రోన్ దాడుల వల్ల పరిస్థితి ఉద్రిక్తంగా ఉందని సేఫ్ ఎయిర్ స్పేస్ అనే విమానయాన రిస్క్ పర్యవేక్షణ సంస్థ హెచ్చరించింది.

NSD

<u>కెషస్ రెడ్డి</u>: తెలంగాణకు మోదీ ప్రభుత్వం గత 11 సంవత్సరాలలో 11 లక్షల కోట్లు ఖర్చు చేసిందని, తెలంగాణ రాష్ట్ర అభివృద్ధిలో ఎస్ డి ఎ ప్రభుత్వం కీలక భూమిక పోపిస్తోందని కేంద్ర మంత్రి కిషస్ రెడ్డి అన్నారు. సికింద్రాబాద్ లో ఎంపి ఈటల రాజేందర్ ఆధ్వర్యంలో నిర్వహించిన వికసిత్ భారత్ సంకల్ప్ సభలో ఆయన ప్రసంగించారు. గత యూపీఎ ప్రభుత్వ హయాంలో రిమోట్ కంట్రోల్ ప్రభుత్వం ఉండేదని,కానీ ప్రస్తుతం నరేంద్ర మోదీ సేతృత్వంలో అద్భుతమైన సమర్థవంతమైన పరిపాలన కొనసాగుతుందని కేంద్రమంత్రి కిషస్ రెడ్డి పేర్కొన్నారు. ప్రజల ఆకాంక్షలు ఆశలకు అనుగుణంగా ఎన్డీఏ ప్రభుత్వం పరిపాలిస్తోందని ఆయన అన్నారు.

VISAKHAPATNAM-INS: దేశీయంగా ప్రాజెక్ట్ 17ఏ లో భాగంగా నిర్మిస్తున్న తొలి యుద్ధనౌక ఐఎస్ఎస్ నీలగిరి ఈరోజు విశాఖపట్నం చేరుకుంది. ముంబైలో నిర్మించిన ఐఎస్ఎస్ నీల్ గిరిస్ నౌక ఇక పన విశాఖపట్నంలో ఉండి తూర్పు సోడ్ సస్రైజ్ నౌకాశ్రయిణిలో అంతర్భాగమవుతుంది. అత్యాధునిక సాంకేతిక పరిజ్ఞానంతో నిర్మించిన ఈ యుద్ధ నౌక త్వరలో తూర్పు నౌకాదల కమాండ్ లో భాగం కానుంది.

NSD

AIR INDIA HOAX: యుసైటెడ్ కింగ్డమ్ లోని బర్మింగ్ హ్యాం నుంచి ఢిల్లీ రావాల్సిన ఎయిర్ ఇండియా విమానంలో బాంబు బెదిరింపు రావడంతో విమానాన్ని నిన్న రాత్రి మళ్ళించారు. రియాద్ లో ఈ విమానం సురక్షితంగా దిగిందని అక్కడ తనిఖీలు నిర్వహించామని ఎయిర్ ఇండియా సంస్థ తెలిపింది. నిన్న రాత్రి 8.26 నిమిషాలకు బర్మింగ్

హ్యంలో బయలుదేరిన ఏఐ 114 విమానం ఢిల్లీకి వస్తుండగా ఈ టెదిరింపు కారణంగా అత్యవసరంగా రియాద్ లో దిగవలసి వచ్చింది. ప్రయాణికులందరూ సురక్షితంగా ఉన్నారని వారిని గమ్యానికి చేర్చేందుకు ఏర్పాట్లు చేస్తున్నామని ఎయిర్ ఇండియా చెప్పింది. జూన్ 12వ తేదీన అహ్మదాబాద్ లో విమాన దుర్ఘటన అనంతరం ఎయిర్ ఇండియా భద్రత చర్యలను మరింత కట్టుదిట్టం చేసింది.

**NSD** 

IMD-WEATHER: మధ్యప్రదేశ్ గుజరాత్ లో రేపటి వరకు భారీ వర్షాలు కురుస్తాయని భారత వాతావరణ శాఖ రెడ్ అలర్ట్ జారీ చేసింది. రానున్న మూడు నాలుగు రోజులపాటు వాయువ్య భారతదేశం ఈశాన్య భారత దేశంలో కూడా భారీ వర్షాలు కురుస్తాయి. సైరుతి రుతుపవనాలు హిమాచల్ ప్రదేశ్ జమ్మ్మూ కాశ్మీర్ పంజాబ్లో కొన్ని ప్రాంతాల్లోకి విస్తరించినట్లు వాతావరణ శాఖ పెల్లడించింది. రాజస్థాన్ హర్యానా ఢిల్లీ పశ్చిమ ఉత్తర్ ప్రదేశ్ పంజాబ్ హిమాచల్ ప్రదేశ్ జమ్ములో కూడా రానున్న రెండు రోజులు సైరుతి రుతుపవనాలు మరింతగా విస్తరిస్తాయి తమిళనాడు కోస్తా ఆంధ్ర ప్రదేశ్ యానం రాయలసీమలో రెండు రోజులపాటు తీవ్రమైన పేసవి పేడి ఉక్కపోత సెలకొనే అవకాశం ఉంది.

NSD

# **SANT :: KAVITA EP-I** 22.06.2025

#### **REV. CHHATTISGARH - AMIT SHAH**

Union Home Minister Amit Shah has said that violence and red terror have no place in a civilized society. He said that the government has resolved to root out Naxalism and will fulfill it soon. He was speaking at a function after laying foundation stone for the construction of buildings of National Forensic Sciences University and Central Forensic Science Laboratory in village Banjari of Nava Raipur. Both these national institutes will be built in an area of about 40 acres.

The Minister said that these new initiatives have been taken to modernize the criminal justice system in Chhattisgarh. These initiatives will provide a base to the criminal justice system of not only Chhattisgarh but the entire central India in the coming days, he added.

## S/B UNION HOME MINISTER

The Union Home Minister reiterated his resolve to completely wipe out Naxalism by March next year and said that the way the security forces are running campaigns in various states including Chhattisgarh, the target will be achieved soon.

## S/B- UNION HOME MINISTER

The Union Minister said that the Chhattisgarh government has made a very good surrender policy. He appealed to the Maoists to take advantage of this policy and surrender their weapons and participate in the construction of a new Chhattisgarh.

The Union Home Minister is holding a meeting with senior officials of seven LWE affected states in Raipur to review the anti- naxal operations. Director General of Police and Additional Director General of Police of Chhattisgarh, Andhra Pradesh, Telangana, Madhya Pradesh, Maharashtra, Jharkhand and Odisha and other officials of the police and administration are participating in the meeting.

The Home Minister is on a two-day visit to Chhattisgarh.

<>VIKALP SHUKLA/ RAIPUR/ MAIL/ 1732 HRS

**SANT EP I** 22.6.25

## **FUR REV PM MODI - IRAN PREZ**

Prime Minister Narendra Modi today spoke with President of Iran,
Masoud Pezeshkian and expressed deep concern at the recent escalation in
the ongoing conflict between Iran and Israel. In a social media post, Mr
Modi highlighted that they discussed about the current situation in detail.
Prime Minister Modi reiterated call for immediate de-escalation, dialogue
and diplomacy as the way forward and for early restoration of regional
peace, security and stability.

President Pezeshkian briefed Prime Minister Modi in detail and shared his perspective on the current situation in the region.

Mr Modi conveyed that India was on the side of peace and humanity.

Prime Minister thanked President Pezeshkian for the continued support being extended for safe return and repatriation of the Indian community. The two leaders reiterated shared commitment to continue to work for strengthening bilateral cooperation in different areas including trade and economic cooperation, Science and Technology and people-to-people ties.

SANT EP-II 22/06/25

#### **AIR TRAVEL DISRUPTIONS**

Air travel across the West Asia continues to face major disruptions after the United States launched air strikes on Iranian nuclear facilities.

Airlines are now avoiding large parts of the region's airspace due to

growing security concerns, causing delays, longer flight times, and increased costs.

According to flight tracking service FlightRadar24, commercial planes are being rerouted to avoid flying over countries like Iran, Iraq, Syria, and Israel. Instead, they are taking longer paths over safer areas such as the Caspian Sea, Egypt, or Saudi Arabia. This change is leading to higher fuel consumption and more expensive flight operations.

The situation in the region remains tense with increased missile and drone attacks. Safe Airspace, an aviation risk monitoring group, warned that the US strikes could lead to higher risks for American airlines flying near the Wes Asia countries. <>>> SANJIO/ IANS/ 1735

SANT :: MEENU EP-I 22.06.2025

VISAKHAPATNAM-INS

INS Nilgiri, the first of the indigenously built Project 17A stealth frigates, arrived at Visakhapatnam today.

Built in Mumbai, INS Nilgiris now makes Visakhapatnam its home port and would be an integral part of the Eastern Sword- Sunrise Fleet. This state of the art warship is driven by its motto - "Adrish Yabalam, Ajeya Shauryam". The INS Nilgiri, and the other ships of its class are expected be inducted in near future to strengthen the Eastern Naval Command's capabilities. <>

Sri Sai Vempati / Vijayawada

/MAIL/1539HRS.

#### AIR INDIA HOAX

An Air India flight from the UK's Birmingham to Delhi was diverted to Riyadh last night after a bomb threat was reported on board. The airline today confirmed that flight AI 114 landed safely in Riyadh, where security checks were carried out. According to flight tracking website Flightradar24, the aircraft took off from Birmingham at 8.26 p.m. and was en route to Delhi when it had to make the emergency diversion.

Air India later issued a statement saying that all passengers were safe and efforts were underway to arrange their travel to their final destinations.

The Tata Group-owned airline has recently taken steps to enhance safety measures following a tragic crash in Ahmedabad on June 12. As part of its response, Air India has introduced more rigorous pre-flight safety checks and temporarily reduced the number of flights to ensure smooth operations.

The airline also explained that factors such as airspace restrictions in West Asia, night curfews at airports in Europe and East Asia, and general air traffic congestion are contributing to delays and cancellations.

<<>>> SANJIO/ IANS/ 1727

KAH DP-II 22.06.2025

**REV. IAEA- US STRIKES** 

The International Atomic Energy Agency (IAEA) will hold an emergency meeting tomorrow in light of the urgent situation in

Iran, according to the chief of the IAEA Rafael Grossi.

In a social media post today Grossi said, he is calling an emergency meeting of agency's Board of Governors after the US military strikes on Iranian nuclear facilities.

Meanwhile, Iran's nuclear chief Mohammad Eslam has written to the IAEA, saying Tehran wants an investigation into the US strikes and is urging the watchdog to condemn the US action.

Earlier, the IAEA confirmed there has been "no increase" in radiation levels after the US struck three nuclear sites in Iran.

In a social media post, the UN's nuclear watchdog confirmed that no increase in off-site radiation levels has been reported so far. It added that further assessments will be provided as more information becomes available. This is the IAEA's first public response since the U.S. strikes.

MAYUR/NET/1344 HRS

KAH DP-II 22.06.2025

#### **US STRIKES- IRAN STATEMENT**

Iran has strongly condemned U.S. military attack on its nuclear facilities, calling it a grave violation of international law and the United Nations Charter. The Iranian Foreign Ministry labeled the strike a brutal act of aggression and held the United States fully responsible for the consequences.

In a statement released hours after the US strike, Iran accused the U.S. of acting in coordination with Israel, which Iran described as a genocidal regime. It claimed the attack targeted peaceful nuclear sites that

are under the supervision of the International Atomic Energy Agency (IAEA).

The Iranian government urged the United Nations, its Security Council, and the IAEA to take urgent action, calling for an emergency UN meeting to condemn the attack and hold the U.S. accountable. It also criticized the IAEA for alleged bias, accusing its leadership of enabling the strike by siding with warmongering nations.

Iran warned that international silence on the matter would set a dangerous precedent and undermine global law and diplomacy.

MAYUR/NET/1228 HRS

## SANT DP-I

22-06-2025

## **IMD-WEATHER**

The India Meteorological Department (IMD) has issued a red alert for extremely heavy rainfall over Madhya Pradesh and Gujarat till tomorrow. Heavy rainfall is also likely over Northwest and Northeast India for the next three to four days. The IMD said that the southwest monsoon has further advanced over parts of Himachal Pradesh, Ladakh, Jammu and Kashmir and some parts of Punjab. Conditions are favorable for the further advancement of the southwest monsoon over parts of Rajasthan, Haryana, and Delhi, as well as the remaining parts of West Uttar Pradesh, Punjab, Himachal Pradesh, and Jammu during the next two days. Hot and humid conditions are very likely in isolated pockets of Tamil Nadu, Coastal Andhra Pradesh, Yanam, and Rayalaseema till 24th June.

PALLAVI/1745